
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32853 51Terça-feira, 24 DE MARÇO DE 2015

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TECNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 100 DE 23 DE MARÇO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 033, DE 27.01.2015, DOE nº 
32.818, DE 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo nº 2015/93254, 
de 06.03.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora HELEN TATIANA SALDANHA DA SILVA 
RIBEIRO, Id. Funcional nº 57208366/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação - Estatística, lotada na DIPLAN, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio no período de 01.04.2015 a 30.05.2015, relativa 
ao triênio de 11.12.2008 a 10.12.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnia e 
Tecnológica, em 23 de março de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 809612

.

.

RESCISÃO DE CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO Nº 012/2014 - SECTET

Objeto: Rescisão amigável do Convênio nº 012/2014, fi rmado 
entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica - SECTET e a Associação Pará - ASPAR.
Data da assinatura da rescisão: 18/03/2015.
Convenente Associação Pará - ASPAR, CNPJ Nº. 04.936.906/0001-
73.
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Técnica e Tecnológica - SECTET.
Ordenador Responsável: Alex Bolonha Fiúza de Mello, Secretário 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e 
Tecnológica.

Protocolo 809396

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO Nº 015/2014 - SECTET

Objeto: Rescisão amigável do Convênio nº 015/2014, fi rmado 
entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica - SECTET e o Centro Social e Educacional 
Pr. Arthur Nunes Piedade.
Data da assinatura da rescisão: 19/03/2015.
Convenente: Centro Social e Educacional Pr. Arthur Nunes 
Piedade, CNPJ Nº. 05.361.062/0001-73.
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Técnica e Tecnológica - SECTET.
Ordenador Responsável: Alex Bolonha Fiúza de Mello, Secretário 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e 
Tecnológica.

Protocolo 809399

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE 
DE AMPARO A PESQUISA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 063/2015 -XC GABINETE,
 DE 20 DE MARÇO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias pela Lei Complementar nº 061/2007, alterada pelas 
Leis Complementares nº 082/2012 e nº 098/2015.

RESOLVE:
I- DESIGNAR, os servidores abaixo para comporem a 
Comissão de Sindicância:
� Pedro Carlos Refkalefsky Loureiro - Presidente
� Ana Cristina Saraiva Bentes - Membro
� Joseanny Cássia Lima Santos - Membro
� Lidiane Tavares e Tavares Rodrigues - Suplente
� Tássia do Socorro Ferreira da Silva - Suplente
II- REVOGAR, as Portarias 094/2012 - FAPESPA de 18-
12-2012 e 001/2013 - GABINETE de 16-01-2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 20 de março de 2015.

Eduardo José Monteiro da Costa
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 809571

PORTARIA Nº 064/2015 - FAPESPA, de 20 de março de 2015.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO À 
ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE:
I-   DESIGNAR os servidores MÔNICA NAZARÉ DE 
SOUZA LEÃO, mat. 5904620, Coordenadora de Compras e 
Serviços, LUCINEIA VASCONCELOS TEIXEIRA, mat. 5567394, 
Coordenadora de Licitação, TALITA RAMALHO BRINGEL DE 
ALENCAR, mat. 5905731, Coordenadora de Infraestrutura e 
Logística, TATIANE LOPES DA COSTA, mat. 8046454, Secretária 
de Diretoria, EUCLIDES ANDRÉ DO NASCIMENTO NETO, 
mat. 57212545, Técnico em Administração e Finanças em 
Administração, para conduzirem os procedimentos de compras/
contratações por cotação eletrônica, e a servidora, CIRIA AURORA 
FERREIRA PIMENTEL, mat. 5719003, Diretora Administrativa, 
para exercer a função de homologadora da cotação eletrônica.
II- Fica revogada a Portaria nº 009 de 2014, e demais 
disposições em contrário.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 20 de  março de 2015

EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
Diretor-Presidente

Protocolo 809575

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº06/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA DO GRUPO MOTOR GERADOR
(GMG) DA PRODEPA
Comunicamos que o Pregão nº06/2015 foi declarado 
FRACASSADO por falta de propostas após o encerramento da 
sessão publica aberta
no dia 09.03.2015. 
Adenice M. Mattos- Pregoeira

Protocolo 809593

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 073-2015 
Objetivo: Restabelecer o link do TRE de Abaetetuba.. Recurso: 
6622 - Modernização da Infraestrutura Computacional.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2015 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Abatetuba   Estado: PA   
 País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 181201302-78   Nome: Gilnei Freire dos Santos  
Cargo: Técnico em redes de Computadores
Matrícula Funcional: 71682
Data Início: 23/03/2015  Data Término: 
24/03/2015 Quantidade de Diárias: 1,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 809574

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

PORTARIA
.

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 062/2015
A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso da competência 
que lhe foi outorgada CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, 
nos termos do disposto nos artigos 58 - inciso III e 67 da Lei 
nº. 8.666/93, acompanhar e fi scalizar a execução dos contratos 
celebrados através de um representante da Administração;
CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fi scal 
formalmente designado durante toda a vigência dos contratos 
celebrados pela entidade.
RESOLVE:
1-Designar a servidora Margarida Maria Ribeiro Tavares, portadora 
da MATRÍCULA nº 2780/1, como Fiscal do Contrato Nº 005/2015, 
oriundo dos autos do processo n.º 2014/385444, celebrado com 
empresa JEOVA JIRE EIRELI-ME, CNPJ 21.352.690/0001-18 para 
a execução dos serviços de publicação de atos administrativos 
desta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
Belém, 13 de março de 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 809321

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N°.031/2013

TERMO: 2º
DATA DA ASSINATURA: 23/03/2015
PARTES: COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO - PARATUR, 
CNPJ: 04.834.305/0001-50 E AUDITORIA CONSULTORIA E 
CONTABILIDADE S/C - AUDICON, CNPJ: 63.846.067/0001-61
OBJETO: Alteração do representante da COMPANHIA PARAENSE 
DE TURISMO - PARATUR - Em Liquidação face o processo de 
dissolução, liquidação e extinção, autorizado nos termos da lei 
estadual nº 8.093 de 30/12/2015.
ENDEREÇO: Tv. São Pedro, 566, Ed. Carajás, sala 206, Bairro 
Batista Campos, 66.023-570, Belém-PA
FORO: Comarca de Belém
ORDENADOR:
Conceição Silva da Silva

Protocolo 809177

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA  DE LICITAÇÃO
N° 02/2015
Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especifi cada, cujo 
objeto é reparos no prédio da  Secretaria de Estado de Turismo 
- SETUR REDUTO, com fulcro no art. 24, inc. II, da Lei no 
8.666/93, e em consonância com o Parecer Jurídico acostada aos 
autos, exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal.
Favorecido: Timbó Comér cio e Empreendimentos LTDA-ME
CNPJ: 13.417.372/0001-60 
Dotação Orçamentária:
Atividade: 4534  Fonte: 0101  
Despesa:339039
Valor: R$ 7.983.33 (sete mil novecentos e oittenta e três reais e 
trinta e três centavos)
Belém-PA, 23 de março de 2015.

Nilton Pereira Carvalho
Presidente da Comissão de Licitação

Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Ordenador de Despesas

Protocolo 809384


